
CLASSE 
pv VIGÊNCIA 

QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 
SIAPE SERVIDOR 	 CARGO 

Técnico em 
Contabilidade 

22/01/2018 

24/01/2018 
3008363 EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS D 

25% 

25% 30% 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0184 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Incentivo à Qualificação. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado 
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o processo n° 23294.001280.2018-58, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 
Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	GUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0185 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos servidores 
relacionados abaixo, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução n° 76/2014- 
CONSUP/IFPE. 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1066670 RAFAEL AUGUSTO BATISTA DE 
MEDEIROS RSC III 14/08/2017 Cabo de Santo 

Agostinho 
23518.017494.2017-93 

2184954 JOSÉ MESSIAS RIBEIRO JÚNIOR RSC II 09/12/2017 Recife 23295.021631.2017-56 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n. ata de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA R 	UES RIBEIRO 



I UES RIBEIRO ANÁLIA KEI 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor ata de sua publicação. 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0186/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Autoriza afastamento parcial para 
capacitação Stricto Sensu. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o processo n° 23295.002252.2018-48, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o afastamento parcial, em 50% carga horária contratual, da 
servidora GERCICA CRISTINA GOMES MACÊDO, matrícula SIAPE n° 2341058, ocupante do 
cargo de Engenheira de Segurança do Trabalho, lotada no SIASS desta Instituição Federal de 
Ensino, para fins de capacitação Stricto Sensu, no período de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado 
por igual período. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0187 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidores docentes 
através de permuta. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.004976.2017-45, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover os servidores relacionados abaixo, através de permuta, com base 
legal inciso II, artigo 36, da Lei n° 8.112/90. 

      

LOTAÇÃO ATUAL -1  

      

SIAPE 

 

SERVIDOR 

 

LOTAÇÃO ANTERIOR 

2998323 MANOEL ALVES CORDEIRO NETO Campus Recife Campus Garanhuns 

1825178 ADRIANO GOUVEIA DE SOUZA Campus Garanhuns Campus Recife 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ANÁLIA KEILA i 	UES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0188/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede Licença Capacitação. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.001033.2018-41, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, no período de 02/04/2018 
a 30/06/2018, da servidora DAISE LIMA DE ANDRADE FRANÇA, matrícula SIAPE n° 
1745992, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada na DAE/Reitoria, nos termos 
do artigo 87 da Lei n° 8.112/90 e regulamentado pela Portaria n° 455/2009-GR. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigo 	data de sua publicação. 

ANÁLIA KEI 	DRIGUES RIBEIRO 



SIAPE 
-I 	

SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR 1 LOTAÇÃO ATUAL 

2415224 THIAGO TRINDADE MARQUES Campus Belo Jardim Campus Caruaru 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0189 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Remove servidor docente. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.015348.2017-95, com despachos exarados. 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover o servidor relacionado abaixo, classificado no Processo de 
Remoção Docente, nos termos do Edital n° 39/2017-GR, com base legal na alínea "c", inciso III, 
artigo 36, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 2° Esta Portaria entra e vigor na data de sua publicação 

ANÁLIA KEILA 	RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.0 de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.0 de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0190- Conceder Pensão Vitalícia a ELIZABETH ROSA ANDRADE LIRA, CPF n° 
142.652.225-87, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado, GERALDO SOARES 
FARIAS, matrícula SIAPE n° 0275550, CPF n° 006.111.314-04, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401, falecido em 19/12/2017, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, com fundamento legal nos Artigos 215 e 217, inciso I, Artigo 222, inciso 
VII, alínea b, item 6 da Lei n° 8.112/90 com redação dada pela Lei n° 13.135/15, de 17/06/2015, 
combinado o Artigo 40, Parágrafo 7°, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003 e Artigo 15 da Lei n° 10.887/2004 (redação dada pela 
Lei n° 11.784/2008). Processo n° 23294.001934.2018-43 

N° 0191- Conceder Pensão Vitalícia a GÊNOVA GUEDES DE FRANÇA, CPF n°. 070.434.574-91, na 
condição de cônjuge do ex-servidor aposentado, José de Assis França, matrícula SIAPE n° 1010756, CPF n° 
127.455.694-20, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, referência/padrão/nível 404, 
falecido no dia 17/01/2018. Fundamentação legal: Artigos 215, 217, inciso 1 e Artigo 222, inciso VII, alínea 
b, item 6, da Lei n°. 8.112/90, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015, de 17/06/2015, combinado o 
Artigo 40, § 7°, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n°. 41, de 
19/12/2003 e Artigo 15, da Lei n°. 10.887/2004, (redação dada pela Lei n°. 11.784/2008). Processo n° 
23297.001406.2018-64. 

N° 0192- Conceder Pensão Vitalícia a NELSON GONÇALVES FILHO, CPF n° 083.127.104-34, 
na condição de cônjuge da ex-servidora aposentada, falecida em 14/02/2018, Lídia Maria do 
Nascimento Gonçalves, matrícula SIAPE n° 0275164, CPF n° 388.348.804-63, no cargo de 
Telefonista, Classe C, Nível 106, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamentação 
legal nos Artigos 215 e 217, inciso I e Artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei n°. 8.112/90, com 
redação dada pela Lei n° 13.135/2015, de 17/06/2015, arpbinado o Artigo 40, § 7°, da Constituição Federal 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n°. 41, de 19/12/2003 e Artigo 15, da Lei n°. 
10.887/2004, (redação dada pela Lei n°. 11.784/2008). ■iroc sso n° 23295.003000.2018-36 

ANÁLIA KEIL 

 

UES RIBEIRO 
Reit ra 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0195- Rescindir, a pedido, com base no inciso II do Artigo 12 da Lei 8.745, o contrato celebrado 
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Barreiros e o 
Professor Substituto MAURO LUIZ BARBOSA 	RQUES, matrícula SIAPE n° 2402465, a 11  contar de 18/01/2018. Processo n° 23300.000918.201', . 5 

4fri 
ANÁLIA KEILA Wo l GUES RIBEIRO 

Reitor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0196 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Prorroga prazo de exercício temporário. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.021832.2017-53, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Prorrogar, por um período de 01 (um) ano, o exercício temporário concedido 
através da Portaria 0091/2017-GR, da servidora abaixo relacionada, do quadro de pessoal desta 
Instituição Federal de Ensino. 

SIAPE NOME DO PARA VIGÊNCIA 

1028403 MARIA ZIVANEIDE DE CARVALHO MORAES LEFOSSE 
CA MP US 

PESQUEIRA 
REITORIA 
/PRODEN 24/01/2018 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	DRIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0197 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Altera carga horária de servidor. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23295.002253.2018-92, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar, a contar de 16/02/2018, a carga horária de 20 (vinte) horas para 30 
(trinta) horas semanais do servidor THIAGO RIEDEL CÂNDIDO DE OLIVEIRA, matrícula n° 
1747409, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, lotado na Assessoria de 
Comunicação/Reitoria, com base na Medida Provisória n° 2.174/28 de 24/08/2001. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigo a data de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	RIGUES RIBEIRO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0198 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Concede horário especial. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo n° 23519.021134.2017-86, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder, no período de 07/02/2018 a 01/02/2020, ao servidor abaixo 
relacionado, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório desta Instituição Federal de Ensino, 
Campus Jaboatão dos Guararapes, o horário especial de 05 (cinco) horas diárias e 25 (vinte e cinco) 
horas semanais, sem a compensação das horas não trabalhadas, conforme laudo médico, nos termos 
do artigo 98 da lei n° 8.112/90, redação dada pela Lei n° 13.370. 

  

SIAPE 
2178470 

  

SERVIDOR 
ADRIANO DA CUNHA MELO RIBEIRO 

  

      

      

           

Art. 2° Esta Portaria entra em vigem na data de sua publicação. 

ANÁLIA KEIL 	UES RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0229 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

Homologa resultado de estágio 
probatório. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos 
servidores desta Instituição Federal de Ensino, relacionados abaixo. 

SIAPE SERVIDORES VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

2193017 DAVID ALAIN DO NASCIMENTO 13/02/2018 9,81 Aprovado Campus Garanhuns 23359.008673.2015-48 

2198723 PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS 03/03/2018 9,84 
,--- 

Aprovado Campus Garanhuns 23359.008678.2015-71 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na de sua publicação. 

ANÁLIA KEILA 	b ES RIBEIRO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

		2018-02-28T08:58:24-0300
	TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA




